
Администрация 

Рагозинского сельского поселения 

Седельниковского муниципального района 

Омской области 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

  от 13 февраля 2024 года                                                                                         № 11 

  с. Рагозино 

 

Об утверждении отчета об исполнении и оценке эффективности муниципальной 

программы «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры 

Рагозинского сельского поселения Седельниковского муниципального района 

Омской области на 2022 - 2031 годы» за 2023 год. 
 

        В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации,  

постановлением Администрации Рагозинского сельского  поселения от     

03.10.2013 г. № 50    «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке 

муниципальных программ Рагозинского сельского поселения Седельниковского 

муниципального района Омской области, их формирования и  реализации», в 

целях осуществления стратегических социально-экономических 

преобразований и принятия мер по созданию предпосылок для устойчивого 

развития территории поселения, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить отчет об исполнении и оценке эффективности муниципальной 

программы Рагозинского сельского поселения «Комплексное развитие систем 

коммунальной инфраструктуры Рагозинского сельского поселения 

Седельниковского муниципального района Омской области» за 2022 год 

согласно приложению 1. 

4. Настоящее постановление подлежит  опубликованию в Муниципальном 

вестнике Рагозинского сельского поселения, разместить на официальном сайте 

Рагозинского сельского поселения в сети «Интернет». 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.  

 

 

Глава Рагозинского 

сельского поселения:                                      М.Н. Барановский 
 

 



 

 

Приложение 1  

к постановлению 

Администрации  

Рагозинского 

сельского поселения 

от 13.02.2024г.  № 11 

 

 

Отчет о реализации муниципальной программы 

Рагозинского сельского поселения «Комплексное развитие систем 

коммунальной инфраструктуры Рагозинского сельского поселения 

Седельниковского муниципального района Омской области»   за 2023 год. 

 

             Муниципальная программа Рагозинского сельского поселения 

«Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры Рагозинского 

сельского поселения Седельниковского муниципального района Омской 

области» (далее - Программа) утверждена постановлением администрации 

Рагозинского сельского поселения от 26.03.2015 № 14  . Основная цель 

Программы – Снижение уровня общего износа основных фондов, улучшение 

качества предоставляемых жилищно-коммунальных услуг.  

Задачи программы: 

 оптимизация величины тарифов на предоставленные услуги; 

 организация стабильной подачи потребителям воды, улучшение качества 

питьевой воды; 

 снижение потерь при эксплуатации систем водоснабжения; 

 обеспечение гарантированной подачи электроэнергии населению, 

снижение аварийности в системе энергоснабжения объектов; 

- привлечение инвестиций из различных источников финансирования для 

развития систем коммунальной инфраструктуры водоснабжения.. 

 

Результаты реализации основных мероприятий  

муниципальной программы. 

Программа  комплексного  развития  систем коммунальной инфраструктуры 

Рагозинского сельского  поселения Седельниковского муниципального района 

Омской области  на 2022-2031 годы» (далее именуемая  Программа)  

предусматривает внедрение механизмов проведения реконструкции, 

модернизации и комплексного обновления объектов коммунального 

назначения. 



    Программа предусматривает как решение задач ликвидации 

сверхнормативного износа основных фондов, внедрение ресурсосберегающих 

технологий, так и разработку и широкое внедрение мер по стимулированию 

эффективного и рационального хозяйствования жилищно-коммунальных 

предприятий, максимального использования ими всех доступных ресурсов, 

включая собственные, для решения задач надежного и устойчивого 

обслуживания потребителей. 

1. Водоснабжение: 

Для обеспечения потребителей сельских населенных пунктов 

Рагозинского сельского поселения услугой холодного водоснабжения 

осуществляется с помощью действующих  хозяйствующих субъектов 

источников водоснабжения, водонапорных емкостей, разводящих сетей 

водоснабжения  протяженность которых составляет  4,56 км. и подземных 

источников водоснабжения водозаборных скважин в количестве 6 шт, 

фактически действующих 4 шт. Потребление воды всеми потребителями 

составляет 184,7 тыс. м3 в год. Для решения проблемы с холодным 

водоснабжением необходим комплексный подход к решению этого вопроса. 

Затраты на содержание водоснабжения в 2023 году составили – 61490,00 

рубль, что составляет 100% от запланированного. 

2. Водоотведение: 

Системы водоотведения в Рагозинском сельском поселении нет, 

соответственно финансирование на эти цели в бюджете на 2023 год не 

закладывались. 

3. Теплоснабжение: 

Отоплением социальных объектов (СШ, детский сад, ФАП,  дом культуры) 

и административных объектов осуществляется от индивидуальных котельных. 

Теплоэнергетическое хозяйство сельского поселения включает в себя  3 

котельных, которые работают на твердом топливе (уголь). Подача тепла 

осуществляется по тепловым сетям протяженностью около 98 п.м. (в 

двухтрубном исчислении), средний физический износ тепловых сетей 69,6%. 

Тепломагистрали пролегают подземно. В качестве теплоносителя для систем 

отопления, вентиляции, горячего водоснабжения производственных и 

жилищно-коммунальных потребителей является подогретая вода с параметрами 

105-70
о
С.  



На реконструкцию оборудования котельных и тепломагистралей 

финансирование в бюджете на 2023 год не закладывались. 

Финансирование на приобретение топлива 275 003,80 рублей выполнено на 

100%. 

 

      4. Электроснабжение: 

        Услуги по электроснабжению  предоставляет  АО «Петербургская 

сбытовая компания», филиал ООО «Омская энегосбытовая компания».  

Обслуживание  электрических  сетей  уличного  освещения  в  Рагозинском 

сельском поселении   также  осуществляет АО «Петербургская сбытовая 

компания», филиал ООО «Омская энегосбытовая компания ». Система 

электроснабжения  в Рагозинском сельском поселении  изношена.   На 

протяжении   5 лет ведется ремонт и    замена  сгнивших и деформированных 

деревянных опор на железобетонные, производится замена голого провода  

на   СИП. На сегодняшний день  выполнены работы по улучшению  уличного 

освещения   в Рагозинском сельском поселении, установлены  прожекторы 

светодтодные                   Для достижения этих задач были привлечены 

бюджетные средства.   

Финансирование на уличное освещение в сумме 26080 рублей освоено на 

100%.   

Оценка эффективности реализации Программы 

 

           Оценка эффективности реализации Программы проводится на основе 

оценки: 

-степени достижения целей и решения задач Программы путем сопоставления 

фактически достигнутых значений показателей программы и их плановых 

значений; 

-степени реализации мероприятий Программы (подпрограмм) – достижения 

ожидаемых непосредственных результатов их реализации – на основе 

сопоставления ожидаемых и фактически полученных непосредственных 

результатов реализации основных мероприятий программы по годам на основе 

ежегодных планов реализации Программы.  

Степень достижения целей (решения задач) Программы 

– Сд определяется по формуле: 

Сд=Зф/Зп×100 %, 

где Зф - фактическое значение показателя Программы (подпрограммы); 



Зп - плановое значение показателя Программы (подпрограммы). 

  Эффективность реализации Программы составила 100% 

В результате проведения оценки эффективности установлено, что  реализация 

муниципальной программы в 2023 году по степени  достижения целей и 

решения задач оценивается как удовлетворительная. 

 

 

 

 

 

 
 

 


